[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ                                                                                 ЧУКОТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ  ОКРУГ                                                                         СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ         ЧУКОТСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

РЕШЕНИЕ                                                                                                                                       ( XXVII  сессия третьего созыва)

от 14.11. 2007 года  №187

с.  Лаврентия

	Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования Чукотский муниципальный район

В целях определения размеров и условий оплаты труда муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования Чукотский муниципальный район, в соответствии с пунктом 2, пунктом 3 статьи 26 «Кодекса о муниципальной службе Чукотского автономного округа» Совет депутатов муниципального образования Чукотский  муниципальный район

РЕШИЛ:

1. Принять Положение об оплате труда муниципальных служащих  органов местного самоуправления муниципального образования Чукотский  муниципальный район, согласно приложению к настоящему  Решению.

2. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2008 года  и  подлежит обнародованию в установленном порядке.

Председатель Совета депутатов                                  Л.М. Калашникова

Глава муниципального образования

Чукотский муниципальный район

              М.А. Зеленский

	Приложение

к  Решению  Совета  депутатов  муниципального образования Чукотский муниципальный район  от
 14.11. 2007 года  № 187  «Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования Чукотский муниципальный район»

Положение

Об оплате труда муниципальных служащих  органов местного самоуправления муниципального образования Чукотский муниципальный  район

1.Общие положения

1.1. Положение об оплате труда муниципальных служащих  в органах местного самоуправления муниципального образования Чукотский муниципальный район ( далее по тексту Положение) устанавливает размеры и условия оплаты труда муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования Чукотский муниципальный район.

1.2. Оплата труда муниципальных служащих  в органах местного самоуправления муниципального образования  Чукотский муниципальный район  устанавливаемая в соответствии с настоящим Положением, осуществляется за счет средств бюджета Чукотского муниципального района.

2. Оплата труда  муниципального служащего.

2.1. Оплата труда муниципального служащего производится  в виде денежного содержания муниципального служащего, которое состоит из должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы (далее должностной оклад), а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат, к которым относятся:

1) ежемесячная надбавка за квалификационный разряд;

2) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службы;

3) ежемесячная процентная надбавка  к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

4)ежемесячная надбавка  к должностному окладу за особые условия муниципальной службы;

5)премии за выполнение особо важных и сложных заданий;

6)ежемесячное денежное поощрение;

7)единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;

8)материальная помощь;

9)иные выплаты, предусмотренные федеральными законами, законами Чукотского автономного округа.

2.2.Должностные оклады муниципальных служащих устанавливаются в процентном отношении от установленного размера должностного оклада главы муниципального образования Чукотский муниципальный район  согласно приложения 1 к настоящему Положению.

2.3.Ежемесячная надбавка за квалификационный разряд  муниципальным служащим устанавливается  в процентном соотношении  к должностному окладу главы соответствующего муниципального образования в зависимости от группы, к которой относится  замещаемая  муниципальным служащим  должность муниципальной службы в соответствии с нормативами установленными Приложением 2 к настоящему Положению, в порядке установленном Постановлением главы Чукотского муниципального района, принятыми в соответствии с действующими федеральными законами и Законами Чукотского автономного округа.

2.4.Ежемесячная процентная надбавка за выслугу лет на муниципальной службе устанавливается в зависимости  от  стажа муниципальной службы в следующих размерах:

	№
	Стаж муниципальной службы
	Размер надбавки (% должностного оклада)

	1
	2
	3

	1
	От 1 до 5 лет
	10 %

	2
	От 5 до 10 лет
	15 %

	3
	От 10 до 15 лет
	20 %

	4
	Свыше 15
	30 %

Стаж муниципальной службы определяется в соответствии с действующим законодательством.

Ежемесячная процентная надбавка за выслугу лет на муниципальной службе устанавливается муниципальному служащему лицом, имеющим право его назначения на муниципальную должность муниципальной службы

2.5.Ежемесячная процентная надбавка  к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливаются  муниципальным служащим в размерах и порядке, утвержденных для федеральных органов государственной власти.

2.6.Ежемесясчная надбавка  за особые условия муниципальной службы устанавливаются  исходя из следующих размеров:
	№
	Группа должностей
	Размер надбавки (% должностного оклада)

	1
	Высшая муниципальная должность
	До200 %

	2
	Главная муниципальная должность
	До180 %

	3
	Ведущая муниципальная должность
	До150 %

	4
	Старшая муниципальная должность
	До120 %

	5
	Младшая муниципальная должность
	До90 %

К особым условиям муниципальной службы относится:

· Сложность работы ( выполнение заданий особой сложности и важности)

· Напряженность работы (большой объем работы, необходимость выполнения работы в короткие сроки, оперативность  в принятии решений);

· Специальный режим работы (выполнение должностных обязанностей за пределами нормальной продолжительности рабочего времени);

· Участие в нормотворчестве;

· Иные условия.

Конкретный размер ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной службы устанавливается муниципальному служащему лицом, имеющим право его назначения на муниципальную должность муниципальной службы.

2.7. Размер выплаты ежемесячного денежного поощрения определяется Главой муниципального образования, или его заместителем в период отсутствия главы самостоятельно в пределах установленного фонда оплаты труда муниципальных служащих в порядке, утвержденном муниципальным правовым актом  Главы муниципального образования.

2.8. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска  выплачивается муниципальному служащему в размере  семнадцати тысяч рублей в порядке, утвержденном муниципальным правовым актом Главы муниципального образования.

2.9. Материальная помощь муниципальным служащим выплачивается в размере двух должностных окладов в год  в порядке, утвержденном муниципальным правовым актом Главы муниципального образования.

2.10.Поярдок и условия выплаты премии за выполнение  особо важных  и сложных заданий  устанавливаются муниципальным правовым актом Главы муниципального образования и максимальными размерами не ограничивается.

3. Должностной оклад и установленные настоящим решением ежемесячные и дополнительные  выплаты  производятся с учетом  районного коэффициента и процентной надбавки  к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера, установленных нормативным и правовыми актами Российской Федерации.

3. Нормативы формирования фонда оплаты труда муниципальных служащих.

3.1. При формировании и утверждении фонда оплаты труда  муниципальных служащих органов местного самоуправления Чукотского муниципального района, сверх суммы  средств , направляемых для  должностных окладов  муниципальным служащим, предусматриваются  средства на выплату ( в расчете на год) в пределах следующих нормативов:

1) ежемесячная надбавка за квалификационный разряд – в размерах , соответствующих  второму  классу  квалификационного разряда , установленных  согласно приложению 2 к настоящему положению;

2) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе - в размере трех должностных окладов;

3) ежемесячная процентная надбавка  к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну - в размере  двух должностных окладов  для  муниципальных служащих, допущенных к государственной тайне  на постоянной основе  и имеющих документально подтверждаемый доступ на законных основаниях;

4)ежемесячная надбавка  к должностному окладу за особые условия муниципальной службы -  в размере четырнадцати должностных окладов;

5)премии за выполнение особо важных и сложных заданий – в размере одного должностного оклада;

6)ежемесячное денежное поощрение – в размере  двух должностных окладов;

7)единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска – в размере установленном  п.2.8. настоящего Положения;

8)материальная помощь – в размере двух должностных окладов;

9)иные выплаты, предусмотренные федеральными законами, законами Чукотского автономного округа.

3.2. Формирование фонда оплаты труда муниципальных служащих  осуществляется с учетом районного коэффициента, а также процентной надбавки  к заработной плате  за работу в районах Крайнего Севера, установленных  нормативно- правовыми актами  Российской Федерации.

3.3.Глава муниципального образования вправе перераспределять средства фонда оплаты  труда муниципальных служащих  между выплатами, предусмотренными  п.1. настоящего раздела.

4. Заключительные положения

1.Увеличение (индексация) должностных окладов денежного содержания муниципальных служащих осуществляется в размерах и в сроки, установленные для индексации и повышения должностных окладов денежного вознаграждения лиц,  замещающих  муниципальные должности  в органах местного самоуправления  и муниципальных органах Чукотского муниципального района .

2. При увеличении (индексации) окладов денежного содержания муниципальных служащих их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.

3. Размер денежного содержания, установленного  муниципальным служащим в соответствии с настоящим Положением, не может быть меньше  размера денежного содержания, установленного муниципальным служащим  на день вступления в силу настоящего решения.

	Приложение №1 к Положению «» Об оплате труда муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования Чукотский муниципальный район

Нормативы должностных окладов муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования Чукотский муниципальный район

	Наименование должностей
	Размеры должностных окладов

 ( в процентах)

	Раздел 1.  Должностные оклады муниципальных служащих в Администрации муниципального образования

	Глава администрации  муниципального района на контрактной основе
	87-100%

	Первый заместитель главы администрации муниципального района
	80-87%

	Заместитель  главы администрации муниципального района
	73-80%

	Уполномоченный главы администрации муниципального района
	57-63%

	Помощник главы муниципального района
	41-49%

	Пресс- секретарь главы муниципального района
	49-52%

	Начальник управления
	63-68%

	Заместитель начальника управления
	63%

	Председатель комитета
	57-63%

	Начальник отдела, службы
	57-63%

	Заместитель председателя комитета
	52-57%

	Начальник отдела в составе управления

(комитета)
	49-52%

	Ответственный секретарь  административной комиссии
	49-52%

	Ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних  и защите их прав
	49-52%

	Заместитель  начальника отдела в составе управления (комитета)
	46-49%

	Консультант
	41-44%

	Главный специалист
	37-41%

	Ведущий специалист
	30-35%

	Специалист 1 категории
	24-28%

	Специалист 11 категории
	20-24%

	Раздел 2. Должностные оклады муниципальных служащих в Совете депутатов муниципального образования

	Помощник председателя Совета депутатов муниципального района
	41-49%

	Начальник отдела
	57-63%

	Заместитель начальника отдела
	52-57%

	Консультант
	41-44%

	Главный специалист
	37-41%

	Ведущий специалист
	30-35%

	Начальник службы делопроизводства
	30-35%

	Специалист 1 категории
	24-28%

	Специалист 11 категории
	20-24%

	Раздел 3. Должностные оклады муниципальных служащих в аппарате избирательной комиссии муниципального района, действующей на постоянной основе

	Ведущий специалист
	30-35%

	Приложение №2 к Положению «Об оплате труда муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования Чукотский муниципальный район»

Нормативы  ежемесячных надбавок за квалификационный разряд муниципальным служащим Чукотского муниципального района

	Наименование квалификационных разрядов
	Размер надбавки ( в процентах к должностному окладу главы муниципального образования)

	Действительный муниципальный советник Чукотского автономного округа 1 класса
	12 %

	Действительный муниципальный советник Чукотского автономного округа 2 класса
	11%

	Действительный муниципальный советник Чукотского автономного округа 2 класса
	10%

	Муниципальный советник Чукотского автономного округа  1 класса
	9%

	Муниципальный советник Чукотского автономного округа  2 класса
	8,5%

	Муниципальный советник Чукотского автономного округа  3 класса
	8%

	Советник муниципальной службы Чукотского автономного округа 1 класса
	7%

	Советник муниципальной службы Чукотского автономного округа 2 класса
	6,5%

	Советник муниципальной службы Чукотского автономного округа 3 класса
	6%

	Референт муниципальной службы Чукотского автономного округа 1 класса
	5,5%

	Референт муниципальной службы Чукотского автономного округа 2 класса
	5%

	Референт муниципальной службы Чукотского автономного округа 3 класса
	4,5%

	Секретарь муниципальной службы Чукотского автономного округа 1 класса
	4%

	Секретарь муниципальной службы Чукотского автономного округа 2 класса
	3,5%

	Секретарь муниципальной службы Чукотского автономного округа 3 класса
	3%